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Skriftlig fremsættelse (17. marts 2010)

Undervisningsministeren (Tina Nedergaard) :

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervsuddannelser,
lov om produktionsskoler og lov om
erhvervsgrunduddannelse m.v. (Produktionsskolebaseret
erhvervsuddannelse og indberetningsportal for
erhvervsgrunduddannelse)

(Lovforslag nr. L 158).
Lovforslaget er en del af udmøntningen af aftalen ”Flere

unge i uddannelse og job”, som regeringen (Venstre og Det
Konservative Folkeparti), Socialdemokraterne, Dansk Folke-
parti og Det Radikale Venstre indgik den 5. november 2009.

Af aftalens initiativ D.2 ”Permanentgørelse af lærlingefor-
søg på produktionsskoler” fremgår det, at det satspuljefinan-
sierede forsøg ”Produktionsbaseret lærlingeuddannelse” skal
permanentgøres med henblik på at øge fastholdelsen for unge,
der bedre vurderes at kunne gennemføre en erhvervsuddan-
nelse på en produktionsskole.

Som en del af satspuljeforliget for 2004 blev der etableret
et forsøg med erhvervsuddannelsesforløb forankret på pro-
duktionsskoler. Forsøgets målgruppe er unge på produktions-
skoler, der på grund af manglende sociale, personlige eller
faglige forudsætninger ikke vurderes umiddelbart at kunne
udsluses i uddannelsessystemet. Der er tale om en gruppe af
unge, som af en eller flere årsager ikke formår at gennemføre
en faglig uddannelse på trods af evner og håndelag for f.eks.
et bestemt håndværk, men som med de rigtigt sammensatte og
tidsmæssigt fleksible uddannelsesforløb og med særlig assi-
stance vurderes til at kunne gennemføre en erhvervsuddan-
nelse.

Forsøgsuddannelsen har som erhvervsuddannelserne i al-
mindelighed en fleksibel varighed på mellem halvandet og
fem år afhængig af elevernes forudsætninger og slutmålene
for uddannelsen. Uddannelsesmålene og kravene til skoleun-
dervisningens og praktikuddannelsens indhold følger de al-
mindelige regler om erhvervsuddannelser. Uddannelsesforlø-
bet afsluttes med udstedelse af uddannelsesbevis i

overensstemmelse med reglerne herom i lov om erhvervsud-
dannelser. Uddannelsesbeviset giver dermed en erhvervs- og
uddannelseskompetence i lighed med erhvervsuddannelserne
i almindelighed.

Forsøgsuddannelsen gennemføres i videst muligt omfang
på en produktionsskole, som af en institution for erhvervsrettet
uddannelse godkendes til at gennemføre såvel skole- som
praktikdele i en given erhvervsuddannelse.

Med lovforslaget foreslås indført en ny tilrettelæggelses-
form for erhvervsuddannelser efter de samme overordnede
retningslinjer, som er afprøvet gennem forsøget ”Produkti-
onsbaseret lærlingeuddannelse”, ved indførelse af produkti-
onsskolebaseret erhvervsuddannelse. Dog vil forsøgets
grundforløbsdel med lovforslaget blive helt eller delvist er-
stattet af grundlæggende praktisk oplæring på en produkti-
onsskole efter samme hovedprincipper som ved tilrettelæg-
gelse af ny mesterlære. Der kan i uddannelsen desuden indgå
elementer af virksomhedsforlagt undervisning samt egentlig
praktikuddannelse i en virksomhed.

Af aftalens initiativ B.5 ”Udvikling af portal for egu” følger
det, at der for at sikre gennemsigtighed, en enkel administra-
tion i kommunerne og et aktuelt og detaljeret datagrundlag om
erhvervsgrunduddannelsen (egu) og dens enkeltdele skal op-
rettes en fælles internetbaseret indberetningsportal, som kan
bruges til indberetning og dagligt administrativt arbejde i for-
bindelse med tilrettelæggelse og gennemførelse af den enkelte
elevs egu. Portalen skal oprettes i tilknytning til det elektro-
niske system Elevplan, der i forvejen bruges på erhvervsud-
dannelsesområdet.

Lovforslaget indeholder på baggrund heraf forslag til, at
der indføres pligt for kommunalbestyrelserne og de tilrette-
læggende institutioner til at anvende en fælles indberetnings-
portal for egu til administrative formål.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det
Høje Tings velvillige behandling.

Undervisningsmin., j.nr. 120.84F.251
AT004074
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